
Ano 2 | Nº 662

ditaisE
QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

Correio do Cidadão





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222

 

PORTARIA Nº 620/2017 

 

 

 

 

                        O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Conceder Gratificação de 35% (trinta e cinco por cento) em Regime de 

Tempo Integral de Dedicação Exclusiva - TIDE, a Servidora Pública Municipal VANIELI 
APARECIDA VALÉRIO, portadora do RG nº 8.996.116-5 SSP/SP e inscrita no CPF/MF sob 

n.º 053.210.099-96. 

           Art. 2º - Revogada ás disposições em contrário esta Portaria entra em vigor 

nesta data. 

 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 20 de novembro de 2017 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 





SUMULA: Concede Gratificação à Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 621/2017 

 

 

 

 

             O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Nomear a servidora pública municipal Sra. JAQUELINE MIRANDA 
BRANDALISE, portadora do RG n.º 8.993.177-0 SSP/PR e inscrita no CPF/MF sob o n.º
010.618.129-79, no cargo em comissão de CHEFE DE FINANÇAS da Secretária Municipal 

de Finanças, com remuneração salarial CC4. 

ART. 2º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor e com 

efeitos nesta data. 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 20 de novembro de 2017 

 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 





SUMULA: Nomeia Servidor Público 

Municipal e dá outras providências.                                                                                          





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 622/2017 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público JOEL MACHADO COELHO, 30 (trinta) dias de 

férias referente ao período aquisitivo 03/09/2014 a 02/09/2015 para serem gozadas a partir 

de 21/11/2017 a 20/12/2017, conforme requerimento do servidor e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 21 de dezembro de 2017. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 20 de novembro de 2017. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 623/2017 

 

 

 

 

            O Prefeito Municipal de Palmital, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público DJALMA FERREIRA DA SILVA, 30 (trinta) dias 

de férias referente ao período aquisitivo 13/01/2014 a 12/01/2015 para serem gozadas a partir 

de 22/11/2017 a 21/12/2017, conforme requerimento do servidor e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 23 de dezembro de 2017. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 22 de novembro de 2017. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras 

providências.                                                                                                                

 

 
TERMO ADITIVO Nº. 4 

CONTRATO Nº.191/2013  
 

Termo Aditivo de prazo e valor ao Contrato 

nº. 191/2013, , celebrado entre o Município 

de Pitanga e MARILENE DE PAULA 

SOARES, na forma a seguir: 

 
Pelo presente instrumento, de um lado, o MUNICÍPIO DE PITANGA e, de outro lado, a 

Sr(a). MARILENE DE PAULA SOARES, já qualificados, têm ajustado por mútuo consenso, o seguinte 

Termo Aditivo nº.4 ao Contrato nº. 191/2013, referente à Dispensa de Licitação nº. 63/2013, qual objeto 

é locação de imóvel utilizado como residência Conforme ação Publica 3668-84.20132.16.0136 do 

Ministério Público do Paraná, conforme o disposto a seguir: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O prazo de encerramento do contrato originalmente previsto e já aditivado até 

o número 03, qual o vencimento é 19/11/2017, fica prorrogado por 6 (seis) meses, encerrando-se em 

19/05/2018. Em conformidade com artigo 57 Inciso II da Lei Federal 8666/93. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA:  O valor atual do contrato que é 715,09 (setecentos e quinze reais e nove 

centavos) mensal, mantém-se para o período prorrogado, totalizando R$4.290,54 (quatro mil duzentos 

e noventa reais e cinquenta e quatro centavos). 

 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: Mantêm-se inalteradas as demais cláusulas do Contrato ora aditado. 

 

E assim, por estarem justos e contratados, assinam o presente em duas vias de igual teor e forma. 

 
Pitanga,16/11/2017. 
 
 
 
 

(original devidamente assinado) 
    Dr. Maicol G. Callegari Rodrigues Barbosa 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

(original devidamente assinado) 
MARILENE DE PAULA SOARES 

Locador (a) 



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017Editais2 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 662

        cÂmara municipal de santa maria do oeste - pr 
CNPJ: 95.684.585/0001-12 

        Rua: Alexandre Kordiak, 87 – centro – Santa Maria do Oeste – Pr, CEP: 85230-000 
Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 

                     secretaria@camarasantamariadooeste.pr.gov.br 
 

 

 

 

DECRETO LEGISLATIVO N° 010/2017 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO 
CONCURSO PÚBLICO REALIZADO PELA 
CAMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO 
OESTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO 

OESTE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, após necessária vista e 

conferência de todos os atos havidos antes, durante e após a realização do Concurso 

Público n° 001/2017, e constatando a legalidade e correção de tudo, e para os fins de 

que fazem necessário; 

CONSIDERANDO que a Câmara Municipal de Santa Maria da Oeste, 

Estado do Paraná, realizou no dia 16 de julho de 2017, concurso público para o 

preenchimento de vagas existentes no quadro efetivo de pessoal; 

CONSIDERANDO o artigo 37, I, II e III da Constituição Federal 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal 321/2011 de 03 de 

novembro de 2011 

CONSIDERANDO, ainda, que realizadas as provas foi dado 

conhecimento do seu resultado Final – Edital 007/2017 com a publicação da relação 

nominal dos aprovados e classificados no site 

http://www.exatuspr.com.br/novo/concurso/camara-municipal-de-santa-maria 

dooeste no dia 26 de outubro de 2017 – no Jornal Correio do cidadão da cidade de 

Campo Mourão – PR no dia 27 de outubro de 2017; 

CONSIDERANDO finalmente que foram respeitados e praticados todos 

os atos que garantiram a legalidade e o bom andamento do concurso público da 

Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste concernente ao Edital 001/2017, 

 

 

 

        cÂmara municipal de santa maria do oeste - pr 
CNPJ: 95.684.585/0001-12 

        Rua: Alexandre Kordiak, 87 – centro – Santa Maria do Oeste – Pr, CEP: 85230-000 
Fone/Fax: (042) 3644 1129/3644 1149/3644 1363 

                     secretaria@camarasantamariadooeste.pr.gov.br 
 

 

 

 

DECRETA: 
 

 

Art. 1º.  Fica HOMOLOGADO o Resultado Final do Concurso Público, concernente ao 

Edital 001/2017, para provimento dos cargos de Secretário Administrativo e Zeladora 

da Câmara Municipal de Santa Maria do Oeste, à vista do resultado final 

apresentado pela empresa A AVR ASSESSORIA TÉCNICA LTDA- EPP, nome 
fantasia Exatus Promotores de Eventos e Consultoria, realizadora do Concurso 

para preenchimento de cargos vagos ao quadro efetivo, consagrando-se como exatos 

e definitivos os resultados da listagem do resultado final. 

Art. 2º. O Concurso Público terá validade pelo prazo de 02 anos, podendo 

ser prorrogado por igual período, para atender o interesse público da administração. 

 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE 

 

 

 

Santa Maria do oeste PR, 22 de novembro 
de 2017 

 

 

Clarice Nunes Pereira 

                                             Presidente da Câmara Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 114/2017 
Objeto: Aquisição de veículos zero KM em atendimento as Secretaria 
Municipal de Educação.  Abertura das propostas as 09:00 horas, do dia 
04  de dezembro de 2017, tipo menor preço por item. Local Prefeitura 
Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. 22 de novembro de 2017.  Marcio A. Becher  
–  Pregoeiro.                                                                                                                                                            
 
 

 
 



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017 Editais3Correio do CidadãoAno 2 | Nº 662

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RECEITAS
SALDO

(a-c)Até o Período 
(c)

no Período
(b)

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
ATUALIZADA

 (a)

PREVISÃO
INICIAL %

(b/a)
%

(c/a)

R$ 1,00RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)  3.555.000,00  279.746,62  2.756.878,38 7,87  77,55  798.121,62 3.555.000,00

    RECEITAS CORRENTES  3.555.000,00  279.746,62  2.756.878,38 7,87  77,55  798.121,62 3.555.000,00

      RECEITA TRIBUTÁRIA  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Taxas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Contribuição de Melhoria  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  2.054.300,00  166.897,51  1.490.530,50 8,12  72,56  563.769,50 2.054.300,00

        Contribuições Sociais  2.054.300,00  166.897,51  1.490.530,50 8,12  72,56  563.769,50 2.054.300,00

        Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      RECEITA PATRIMONIAL  1.430.700,00  108.095,47  1.223.858,56 7,56  85,54  206.841,44 1.430.700,00

        Receitas Imobiliárias  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Receitas de Valores Mobiliários  1.430.700,00  108.095,47  1.223.858,56 7,56  85,54  206.841,44 1.430.700,00

        Receita de Concessões e Permissões  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Compensações Financeiras  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em 
Áreas de Domínio Público

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Receita da Cessão de Direitos  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      RECEITA AGROPECUÁRIA  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Receita da Produção Vegetal  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Receita da Produção Animal e Derivados  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Outras Receitas Agropecuárias  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      RECEITA INDUSTRIAL  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Receita da Indústria Extrativa Mineral  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Receita da Indústria de Transformação  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Receita da Indústria de Construção  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Outras Receitas Industriais  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      RECEITA DE SERVIÇOS  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências Intergovernamentais  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Convênios  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências para o Combate à Fome  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      OUTRAS RECEITAS CORRENTES  70.000,00  4.753,64  42.489,32 6,79  60,70  27.510,68 70.000,00

        Multas e Juros de Mora  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Indenizações e Restituições  70.000,00  4.753,64  42.489,32 6,79  60,70  27.510,68 70.000,00

        Receita da Dívida Ativa  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de 
Déficit Atuarial do RPPS

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Receitas Correntes Diversas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

    RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Operações de Crédito Internas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Operações de Crédito Externas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      ALIENAÇÃO DE BENS  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Alienação de Bens Móveis  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Alienação de Bens Imóveis  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências Intergovernamentais  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Outras Instit. Públicas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências de Convênios  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Transferências para o Combate à Fome  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

      OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Integralização do Capital Social  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Receitas de Capital Diversas  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional 
Resgatados

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de 
Construção-CEPAC

 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

        Outras Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00 0,00

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)  3.275.000,00  258.857,90  2.332.555,97 7,90  71,22  942.444,03 3.275.000,00

 6.830.000,00  6.830.000,00  538.604,52  5.089.434,35 7,89  74,52  1.740.565,65SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)

www.elotech.com.br Continua 1/3

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)
    Operações de Crédito Internas
      Mobiliária
      Contratual
    Operações de Crédito Externas
      Mobiliária
      Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00 0,00 0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 0,00 0,00  0,00

 0,00 0,00  0,00

 6.830.000,00  6.830.000,00  538.604,52  7,89  5.089.434,35  74,52  1.740.565,65

DÉFICIT (VI) - - - - - - 2.615.108,50

TOTAL (VII) = (V + VI) -- 6.830.000,00  6.830.000,00  538.604,52  7,89  7.704.542,85

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais

Reabertura de Créditos Adicionais

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

 149.725,37

 0,00  0,00

 149.725,37  149.725,37

 149.725,37

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS  0,00 0,00 - - -- -

DESPESAS

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS
EMPENHADAS

No
Período

Até o
Período

 (f)

DESPESAS LIQUIDADAS

No
Período

Até o
Período

(h)

SALDO
(g)=(e-f)

SALDO
(i)=(e-h)

DESPESAS
PAGAS ATÉ 
O PERIODO

(j)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)  9.574.900,00  9.711.625,37  807.708,36  7.684.919,43  811.369,85  7.678.714,61  7.678.714,61 2.026.705,94  2.032.910,76

    DESPESAS CORRENTES  9.573.900,00  9.595.900,00  807.708,36  7.684.919,43  811.369,85  7.678.714,61  7.678.714,61 1.910.980,57  1.917.185,39

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  8.775.600,00  8.797.600,00  772.743,45  7.059.176,16  772.743,45  7.059.176,16  7.059.176,16 1.738.423,84  1.738.423,84

      JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

      OUTRAS DESPESAS CORRENTES  798.300,00  798.300,00  34.964,91  625.743,27  38.626,40  619.538,45  619.538,45 172.556,73  178.761,55

    DESPESAS DE CAPITAL  1.000,00  115.725,37  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 115.725,37  115.725,37

      INVESTIMENTOS  1.000,00  115.725,37  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 115.725,37  115.725,37

      INVERSÕES FINANCEIRAS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

      AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)  25.100,00  38.100,00  2.873,25  25.828,24  2.873,25  25.828,24  25.828,24 12.271,76  12.271,76

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)  9.749.725,37 9.600.000,00  7.710.747,67 810.581,61  7.704.542,85 814.243,10  7.704.542,85 2.038.977,70  2.045.182,52

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)
    Amortização da Dívida Interna
      Dívida Mobiliária
      Outras Dívidas
    Amortização da Dívida Externa
      Dívida Mobiliária
      Outras Dívidas

 0,00  0,00 0,00  0,00 0,00 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00
 0,00

 0,00

 0,00
 0,00 0,00  0,00

 0,00  0,00
 0,00  0,00
 0,00  0,00
 0,00  0,00
 0,00  0,00
 0,00  0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)  9.600.000,00  9.749.725,37  810.581,61  7.710.747,67  814.243,10  7.704.542,85  7.704.542,85 2.038.977,70  2.045.182,52

- 0,00-----SUPERÁVIT (XIII) - -

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)  9.600.000,00  9.749.725,37  810.581,61  7.710.747,67  814.243,10  7.704.542,85  7.704.542,85 2.038.977,70  2.045.182,52

RESERVA DO RPPS  30.000,00  30.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  30.000,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA, emitido em 29/out/2017 as 19h e 15m.

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS
SALDO

(a-c)Até o Período 
(c)

no Período
(b)

RECEITAS REALIZADASPREVISÃO
ATUALIZADA

 (a)

PREVISÃO
INICIAL %

(b/a)
%

(c/a)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)  3.275.000,00  258.857,90  2.332.555,97 7,90  71,22  942.444,03 3.275.000,00

    RECEITAS CORRENTES  3.275.000,00  258.857,90  2.332.555,97 7,90  71,22  942.444,03 3.275.000,00

      RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  3.275.000,00  258.857,90  2.332.555,97 7,90  71,22  942.444,03 3.275.000,00

        Contribuições Sociais  3.275.000,00  258.857,90  2.332.555,97 7,90  71,22  942.444,03 3.275.000,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DOTAÇÃO
INICIAL

(d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS
EMPENHADAS

No
Período

Até o
Período

 (f)

DESPESAS LIQUIDADAS

No
Período

Até o
Período

(h)

SALDO
(g)=(e-f)

SALDO
(i)=(e-h)

DESPESAS
PAGAS ATÉ 
O PERIODO

(j)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)  25.100,00  38.100,00  2.873,25  25.828,24  2.873,25  25.828,24  25.828,24 12.271,76  12.271,76

    DESPESAS CORRENTES  25.100,00  38.100,00  2.873,25  25.828,24  2.873,25  25.828,24  25.828,24 12.271,76  12.271,76

      PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  25.100,00  38.100,00  2.873,25  25.828,24  2.873,25  25.828,24  25.828,24 12.271,76  12.271,76

www.elotech.com.br Continua 2/3

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

Contador CRC 051007/O-0

RONALDO EURICH

Diretora - CPF-675.412.830-53

LUCIANE DIAS GONCALVES

www.elotech.com.br  3/3



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017Editais4 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 662

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

RREO – Anexo II (LRF, Art. 52, inciso II, alínea “c”) R$ 1,00

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA

Função/Subfunção
Dotação
Inicial

Dotação
Atualizada

(a)
No Periodo Até o

Periodo (b)

%
(b/total b)

Saldo

(e) = (a-d)

Despesas Empenhadas Saldo

(c) = (a-b)

Despesas Liquidadas
Até o

Periodo (d)
No Periodo %

(d/total d)

DESPESAS EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIA  99,67 9.604.900,00  9.741.625,37  807.708,36  7.684.919,43  2.056.705,94  811.369,85  7.678.714,61  99,66  2.062.910,76
PREVIDÊNCIA SOCIAL  9.574.900,00  9.711.625,37  807.708,36  7.684.919,43  99,67  2.026.705,94  811.369,85  7.678.714,61  99,66  2.032.910,76

Previdência do Regime Estatutário  9.070.000,00  9.105.000,00  770.697,73  7.322.864,64  94,97  1.782.135,36  770.697,73  7.322.864,64  1.782.135,36 95,05
Administração Geral  504.900,00  606.625,37  37.010,63  362.054,79  4,70  244.570,58  40.672,12  355.849,97  250.775,40 4,62

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  30.000,00  30.000,00  0,00  0,00  0,00  30.000,00  0,00  0,00  0,00  30.000,00
Reserva do Regime Próprio de Previdência do 
Servidor – RPPS

 30.000,00  30.000,00  0,00  0,00  0,00  30.000,00  0,00  0,00  30.000,00 0,00

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTARIA  0,33 25.100,00  38.100,00  2.873,25  25.828,24  12.271,76  2.873,25  25.828,24  0,34  12.271,76
PREVIDÊNCIA SOCIAL  25.100,00  38.100,00  2.873,25  25.828,24  0,33  12.271,76  2.873,25  25.828,24  0,34  12.271,76

Administração Geral  25.100,00  38.100,00  2.873,25  25.828,24  0,33  12.271,76  2.873,25  25.828,24  12.271,76 0,34

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA, emitido em 29/out/2017 as 19h e 15m.

TOTAL 100,00 100,00 9.630.000,00  9.779.725,37  810.581,61  7.710.747,67  2.068.977,70  814.243,10  7.704.542,85  2.075.182,52

Contador CRC 051007/O-0
RONALDO EURICH

Diretora - CPF-675.412.830-53
LUCIANE DIAS GONCALVES

www.elotech.com.br

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO PARANÁ
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

11/2.016 A 10/2.017

R$ 1,00RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Total
Últ. 12 meses

EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES
ESPECIFICAÇÃO

Previsão
Exerc. Atual10 / 2.0179 / 2.0178 / 2.0177 / 2.0176 / 2.0175 / 2.0174 / 2.0173 / 2.0172 / 2.0171 / 2.01712 / 2.01611 / 2.016

RECEITAS CORRENTES (I)  228.568,62  454.731,38  416.066,74  342.914,83  307.058,51  245.978,11  211.889,03  253.505,87  406.691,09  293.027,58  279.746,62  0,00  3.555.000,00 3.440.178,38

    Receita Tributária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      IPTU  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      ISS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      ITBI  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      IRRF  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Outras Receitas Tributárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Receita de Contribuições  155.714,35  307.779,62  164.601,74  164.143,31  163.868,07  164.723,17  166.153,35  165.434,65  165.923,19  168.785,51  166.897,51  0,00  2.054.300,00 1.954.024,47

    Receita Patrimonial  72.854,27  139.672,46  247.004,80  178.771,52  143.190,44  71.747,66  36.228,40  83.317,58  236.014,26  119.488,43  108.095,47  0,00  1.430.700,00 1.436.385,29

    Receita Agropecuária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Receita Industrial  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Receita de Serviços  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Transferências Correntes  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Cota-Parte do FPM  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Cota-Parte do ICMS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Cota-Parte do IPVA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Cota-Parte do ITR  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Transferências LC 87/1996  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Transferências LC 61/1989  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Transferências do FUNDEB  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Outras Transferências Correntes  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Outras Receitas Correntes  0,00  7.279,30  4.460,20  0,00  0,00  9.507,28  9.507,28  4.753,64  4.753,64  4.753,64  4.753,64  0,00  70.000,00 49.768,62

    (-) Renúncias/Restituições/Descontos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

DEDUÇÕES (II)  224.799,97  450.412,71  412.632,81  340.483,15  304.659,62  244.668,66  210.336,64  252.340,82  404.960,18  291.798,49  278.439,30  0,00  3.512.000,00 3.415.532,35

    Compensação Financ. entre Regimes de Previdência  0,00  7.279,30  4.460,20  0,00  0,00  9.507,28  9.507,28  4.753,64  4.753,64  4.753,64  4.753,64  0,00  70.000,00 49.768,62

    Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência e 
Rendim. Aplic. Financeiras RPPS

 224.799,97  443.133,41  408.172,61  340.483,15  304.659,62  235.161,38  200.829,36  247.587,18  400.206,54  287.044,85  273.685,66  0,00  3.442.000,00 3.365.763,73

    Acordão TCE/PR 1509/06 e 870/07 - IN 56/2011 
TCE-PR

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Dedução de Receita para Formação do FUNDEB  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II)  3.768,65  4.318,67  3.433,93  2.431,68  2.398,89  1.309,45  1.552,39  1.165,05  1.730,91  1.229,09  1.307,32  0,00  24.646,03  43.000,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável , emitido em 29/out/2017 as 19h e 15m.

Continua 1/2www.elotech.com.br

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO PARANÁ
LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA

11/2.016 A 10/2.017

R$ 1,00RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Contador CRC 051007/O-0
RONALDO EURICH

Diretora - CPF-675.412.830-53
LUCIANE DIAS GONCALVES

 2/2www.elotech.com.br

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – Anexo 4 (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

PLANO PREVIDENCIÁRIO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
até  o  Bimestre 

2017

PREVISÃO ATUALIZADAPREVISÃO INICIAL
até  o  Bimestre 

2016

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS CORRENTES (I)  6.830.000,00  6.830.000,00  5.089.434,35  5.548.354,85
    Receita de Contribuições dos Segurados  2.054.300,00  2.054.300,00  1.490.530,50  1.548.655,13
      Pessoal Civil  2.054.300,00  2.054.300,00  1.490.530,50  1.548.655,13
        Ativo  2.010.000,00  2.010.000,00  1.453.739,48  1.514.475,93
        Inativo  43.000,00  43.000,00  35.796,37  33.180,70
        Pensionista  1.300,00  1.300,00  994,65  998,50
      Militar  0,00  0,00  0,00  0,00
        Ativo  0,00  0,00  0,00  0,00
        Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00
        Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita de Contribuições Patronais  3.275.000,00  3.275.000,00  2.332.555,97  2.502.368,53
      Pessoal Civil  2.800.000,00  2.800.000,00  2.010.817,06  2.100.676,48
        Ativo  2.800.000,00  2.800.000,00  2.010.817,06  2.100.676,48
        Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00
        Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00
      Militar  0,00  0,00  0,00  0,00
        Ativo  0,00  0,00  0,00  0,00
        Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00
        Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00
      Em Regime de Parcelamento de Débitos  475.000,00  475.000,00  321.738,91  401.692,05
    Receita Patrimonial  1.430.700,00  1.430.700,00  1.223.858,56  1.430.117,59
      Receitas Imobiliárias  0,00  0,00  0,00  0,00
      Receitas de Valores Mobiliários  1.430.700,00  1.430.700,00  1.223.858,56  1.430.117,59
      Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita de Serviços  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita de Aporte Periódico de Valores Predefinidos  0,00  0,00  0,00  0,00
    Outras Receitas Correntes  70.000,00  70.000,00  42.489,32  67.213,60
      Compensação Prevenciária do RGPS para o RPPS  70.000,00  70.000,00  42.489,32  52.458,10
      Demais Receitas Correntes  0,00  0,00  0,00  14.755,50
RECEITAS DE CAPITAL (II)  0,00  0,00  0,00  0,00
    Alienação de Bens, Direitos e Ativos  0,00  0,00  0,00  0,00
    Amortização de Empréstimos  0,00  0,00  0,00  0,00
    Outras Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - 
RPPS (III) = (I + II)

 6.830.000,00  6.830.000,00  5.089.434,35  5.548.354,85

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

até  o
Bimestre

2017

até  o
Bimestre

2016

até  o
Bimestre

2016

até  o
Bimestre

2017

até  o
Bimestre

2016

até  o
Bimestre

2017

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS -RPPS

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

ADMINISTRAÇÃO (IV)  1.362.125,37  938.215,58  881.612,82  932.010,76  600.215,14  6.204,82  281.397,68 1.247.400,00

    Despesas Correntes  1.216.400,00  938.215,58  602.712,82  932.010,76  600.215,14  6.204,82  2.497,68 1.216.400,00

    Despesas de Capital  115.725,37  0,00  278.900,00  0,00  0,00  0,00  278.900,00 1.000,00

    Reserva de Contingência  30.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 30.000,00

PREVIDÊNCIA (V)  8.417.600,00  6.771.631,46  6.439.890,57  6.771.631,46  6.439.890,57  0,00  0,00 8.382.600,00

    Benefícios - Civil  8.417.600,00  6.771.631,46  6.439.890,57  6.771.631,46  6.439.890,57  0,00  0,00 8.382.600,00

      Aposentadorias  6.945.100,00  5.704.937,19  5.326.282,29  5.704.937,19  5.326.282,29  0,00  0,00 6.910.100,00

      Pensões  1.272.500,00  923.956,75  958.882,27  923.956,75  958.882,27  0,00  0,00 1.272.500,00

      Outros Benefícios Previdenciários  200.000,00  142.737,52  154.726,01  142.737,52  154.726,01  0,00  0,00 200.000,00

    Benefícios - Militar  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Reformas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Outras Despesas Previdenciárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Demais Despesas Previdenciárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 
RPPS (VI) = (IV + V)

 9.630.000,00  9.779.725,37  7.709.847,04  7.321.503,39  7.703.642,22  7.040.105,71  6.204,82  281.397,68

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III - 
VI)

-2.800.000,00 -2.949.725,37 -2.620.412,69 -1.773.148,54 -2.614.207,87 -1.491.750,86  5.083.229,53  0,00

RECURSOS RPPS ARRECADADOS EM 
EXERCÍCIOS ANTERIORES

VALOR

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

0,00

Continua 1/3www.elotech.com.br



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017 Editais5Correio do CidadãoAno 2 | Nº 662

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – Anexo 4 (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

VALOR  30.000,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO 
PREVIDENCIÁRIO DO  RPPS

APORTES REALIZADOS

0,00Plano de Amortização - Contribuição Patronal 
Suplementar

0,00Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores 
Predefini

0,00Outros Aportes para o RPPS

0,00Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

BENS E DIREITOS DO RPPS
PERÍODO DE REFERÊNCIA

 2017  2016

 170.398,13  0,00Caixa e Equivalentes de Caixa

 10.913.544,14  11.362.015,88Investimentos e Aplicações

 322.107,65  118.051,46Outros Bens e Direitos

PLANO FINANCEIRO

RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS
até  o  Bimestre 

2017

PREVISÃO ATUALIZADAPREVISÃO INICIAL
até  o  Bimestre 

2016

RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS CORRENTES (VIII)  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita de Contribuições dos Segurados  0,00  0,00  0,00  0,00
      Pessoal Civil  0,00  0,00  0,00  0,00
        Ativo  0,00  0,00  0,00  0,00
        Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00
        Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00
      Militar  0,00  0,00  0,00  0,00
        Ativo  0,00  0,00  0,00  0,00
        Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00
        Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita de Contribuições Patronais  0,00  0,00  0,00  0,00
      Pessoal Civil  0,00  0,00  0,00  0,00
        Ativo  0,00  0,00  0,00  0,00
        Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00
        Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00
      Militar  0,00  0,00  0,00  0,00
        Ativo  0,00  0,00  0,00  0,00
        Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00
        Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00
      Em Regime de Parcelamento de Débitos  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita Patrimonial  0,00  0,00  0,00  0,00
      Receitas Imobiliárias  0,00  0,00  0,00  0,00
      Receitas de Valores Mobiliários  0,00  0,00  0,00  0,00
      Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00
    Receita de Serviços  0,00  0,00  0,00  0,00
    Outras Receitas Correntes  0,00  0,00  0,00  0,00
      Compensação Prevenciária do RGPS para o RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00
      Demais Receitas Correntes  0,00  0,00  0,00  0,00
RECEITAS DE CAPITAL (IX)  0,00  0,00  0,00  0,00
    Alienação de Bens, Direitos e Ativos  0,00  0,00  0,00  0,00
    Amortização de Empréstimos  0,00  0,00  0,00  0,00
    Outras Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00

TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - 
RPPS (X) = (VIII + IX)

 0,00  0,00  0,00  0,00

Continua 2/3www.elotech.com.br

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME 
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO – Anexo 4 (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS

até  o
Bimestre

2017

até  o
Bimestre

2016

até  o
Bimestre

2016

até  o
Bimestre

2017

até  o
Bimestre

2016

até  o
Bimestre

2017

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS -RPPS

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

ADMINISTRAÇÃO (XI)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Despesas Correntes  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Despesas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Reserva de Contingência  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

PREVIDÊNCIA (XII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Benefícios - Civil  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Aposentadorias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Benefícios - Militar  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Reformas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

    Outras Despesas Previdenciárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

      Demais Despesas Previdenciárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00

TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS 
RPPS (XIII) = (XI + XII)

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XIV) = (X- XIII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

APORTES DE RECURSOS PARA O PLANO
FINANCEIRO DO  RPPS

APORTES REALIZADOS

2.210.652,92Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro

0,00Recursos para Formação de Reserva

Contador CRC 051007/O-0

RONALDO EURICH

Diretora - CPF-675.412.830-53

LUCIANE DIAS GONCALVES

 3/3www.elotech.com.br

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

ESTADO DO PARANÁ
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO Até Período

Previsão Inicial

Previsão Atualizada

Receitas Realizadas

Déficit Orçamentário

Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS

RECEITAS

Superávit Orçamentário

Despesas Liquidadas

Despesas Empenhadas

Dotação Atualizada

Dotação Inicial

Créditos Adicionais

 6.830.000,00

 6.830.000,00

 5.089.434,35

 2.615.108,50

 149.725,37

 9.600.000,00

 149.725,37

 9.749.725,37

 7.710.747,67

 7.704.542,85

 0,00

LRF, Art. 48 - Anexo XIV R$ 1,00

Despesas Pagas  7.704.542,85

DESPESAS  POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO Até Período

 7.704.542,85

 7.710.747,67

Despesas Liquidadas

Despesas Empenhadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até Período

Receita Corrente Líquida  24.646,03

Continua 1/5www.elotech.com.br

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

ESTADO DO PARANÁ
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA
Continuação

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA Até Período

Regime Geral da Previdência Social

Receitas Previdenciárias Realizadas (I)

Despesas Previdenciárias Liquidadas (II)

Resultado Previdenciário (III) = (I - II)

Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)

Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)

Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores

 0,00

 0,00

 0,00

 5.089.434,35

 7.703.642,22

-2.614.207,87

RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO

% em Relação
à Meta
(b/a)

Resultado Nominal

Meta Fixada 
no AMF da LDO

(a)

Resultado Primário

Resultado
até o

Período
(b)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

-3.838.967,06

Continua 2/5www.elotech.com.br

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

ESTADO DO PARANÁ
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA
Continuação

RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Cancelado
Até o Período

Pagamento
Até o PeríodoInscrito

Saldo
a Pagar

Poder Executivo

Poder Legislativo

Judiciário

Ministério Público
Ministério Público

Judiciário

Poder Legislativo

Poder Executivo

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Ministério Público

TOTAL  198.868,77  0,00  197.656,19  1.212,58

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,000,000,00

 1.212,58  0,00  0,00  1.212,58

 197.656,19  0,00  197.656,19  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
Limites Constitucionais Anuais

Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos em MDE

Valor
Apurado

Até Período

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio

% Mínimo a 
Aplicar Exerc.

Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino 
Fundamental

% Aplicado Até o Período

<18% / 25%>

60%

60%

 0,00

Complementação da União ao FUNDEB – Mínimo Anual de 10% do Total de Recursos do FUNDEB

 0,00

10%

 0,00

 0,00  0,00

 0,00

Continua 3/5www.elotech.com.br



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017Editais6 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 662

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

ESTADO DO PARANÁ
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA
Continuação

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL Saldo Não Realizado

Receita de Operação de Crédito

Valor Apurado Até Período

Despesa de Capital Líquida

 0,00

 3.974,00

 0,00

 6.026,00

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA

Regime Geral de Previdência Social

10º
Exercício

20º
Exercício

Exercício
35º

Exercício

Receitas Previdenciárias (I)

Despesas Previdenciárias (II)

Resultado Previdenciário (I - II)

Resultado Previdenciário (IV - V)

Despesas Previdenciárias (V)

Receitas Previdenciárias (IV)

Regime Próprio de Previdência dos Servidores 

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 2.138.342,83

 70.901.132,85

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00  0,00  0,00  0,00

-68.762.790,02  0,00  0,00  0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÕES DE RECURSOS Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos

Valor Apurado Até Período

Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

 0,00  0,00

 0,00  0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE
Limites Constitucionais Anuais

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde

Valor
Apurado

Até Período
% Mínimo a 

Aplicar Exerc.

 15,00

% Aplicado até o Período

 0,00  0,00

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP

Total das Despesas/RCL (%)

VALOR APURADO NO EXERCÍCIO CORRENTE

 0,00

Continua 4/5www.elotech.com.br

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA 

EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A OUTUBRO 2.017/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

ESTADO DO PARANÁ
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA
Continuação

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável REGIME PROPRIO DE PREV SOCIAL DO MUNICIPIO DE PITANGA, emitido em 29/out/2017 as 19h e 16m.

Contador CRC 051007/O-0
RONALDO EURICH

Diretora - CPF-675.412.830-53
LUCIANE DIAS GONCALVES

 5/5www.elotech.com.br



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017 Editais7Correio do CidadãoAno 2 | Nº 662



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017Editais8 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 662



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017 Editais9Correio do CidadãoAno 2 | Nº 662



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017Editais10 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 662



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017 Editais11Correio do CidadãoAno 2 | Nº 662

 
 

                          HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
 

 HOMOLOGO o Processo Licitatório nº 112/2017, elaborado na Modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL nº 046/2017, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SANTA MARIA DO OESTE-PR, CONFORME PROPOSTA DE AQUISIÇÃO Nº 
10644.621000/1140-07 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE”. Pela proposta mais vantajosa para o 
Município - Menor Preço Por Lote, conforme especificado no Edital, Relatório de Julgamento e 
Classificação e Parecer Jurídico, ADJUDICANDO o objeto aos licitantes abaixo especificados, 
sendo que os mesmos apresentaram propostas condizentes e validas ao objeto deste 
processo licitatório. Cujos valores estão compatíveis com os preços referenciais integrantes do 
processo licitatório. 

 
VENCEDORES:  
 

1) HORTOPLUS PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ n.º 17.676.642/0001-08, situada na Rua Francisco Pires da Rocha, 
309, Bonsucesso, Município de Guarapuava/Pr. 
 

LOTE: 1 - POSTO DE SAUDE DE SÃO JOSÉ  
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço máximo Preço máximo total 
1  APARELHO DE  DVD CARACTERÍSTICA 

FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: CONTROLE 
REMOTO; PORTAS USB; REPRODUÇÃO 
DVD/ CD/ CD-R/ VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3; 

2,00 UN 125,00 250,00 

2  AQUECEDOR PORTÁTIL DE AMBIENTE  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO ELÉTRICO;  

5,00 UN 150,00 750,00 

3  AR CONDICIONADO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: CLIMATIZAÇÃO QUENTE 
E FRIO, TIPO JANELA MÍNIMO DE 7000 BTU  

7,00 UN 700,00 4.900,00 

4  ARMÁRIO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO, 
TAMANHO MÍNIMO DE 1,80 X 0,75 M.  

10,00 UN 400,00 4.000,00 

5  BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MODO DE OPERAÇÃO 
DIGITAL  

3,00 UN 1.000,00 3.000,00 

6  BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MODO DE OPERAÇÃO 
DIGITAL.  

2,00 UN 800,00 1.600,00 

7  BALDE A PEDAL/ LIXEIRA 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL; 
CAPACIDADE MÍNIMO DE 15 LITROS;  

17,00 UN 250,00 4.250,00 

 
 
8  BEBEDOURO/ PURIFICADOR 

REFRIGERADO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO PURIFICADOR DE 
BANCADA / PAREDE.  

2,00 UN 400,00 800,00 

9  BIOMBO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO; 
RODÍZIOS, TAMANHO TRIPLO.  

2,00 UN 450,00 900,00 

10  BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO; 
APOIO DO BRAÇO CROMADO; TIPO 
PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL;  

2,00 UN 150,00 300,00 

11  CADEIRA  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO; 
RODÍZIOS; BRAÇOS; REGULAGEM DE 
ALTURA; ASSENTO/ ENCOSTO ESTOFADO 
COURVIN;  

8,00 UN 200,00 1.600,00 

12  CADEIRA  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO;  
ASSENTO/ ENCOSTO ESTOFADO 
COURVIN.  

22,00 UN 100,00 2.200,00 

13  CARRO DE CURATIVO CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL; 
ACESSÓRIO (S) BALDE E BACIA;  

1,00 UN 1.200,00 1.200,00 

14  CARRO MACA SIMPLES  CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO; 
GRADES LATERAIS; SUPORTE DE SORO; 
ACESSÓRIO (S) COLCHONETE;  

2,00 UN 950,00 1.900,00 

15  COMPUTADOR (DESKTOP - BÁSICO) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: PROCESSADOR NO 
MINIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10; 
MEMÓRIA RAM 4GB, DDR3, 1600 MHZ; 
DISCO RÍGIDO MINIMO DE 500 GB; TIPO DE 
MONITOR 18,5 (1366 X 768; MOUSE USB, 
800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO); 
FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM; 
SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO 
( 64 BITS); GARANTIA MÍNIMA DE 12 
MESES; TECLADO USB, ABNT2, 107 
TECLAS (COM FIO); INTERFACES DE REDE 
10/100/1000 E WIFI; INTERFACES DE VÍDEO 
INTEGRADA; UNIDADE DE DISCO ÓTICO 
CD/ DVD ROM;   

5,00 UN 1.800,00 9.000,00 

16  COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: DISCO RÍGIDO MÍNIMO 

1,00 UN 2.325,00 2.325,00 

 
 

DE 500 GB; PROCESSADOR NO MÍNIMO 
INTEL CORE I3 OU AMD A10; MEMÓRIA 
RAM 4GB, DDR3, 1600 MHZ; TAMANHO DA 
TELA  MÍNIMO DE 13,3"; TECLADO ABNT2; 
MOUSE TOUCHPAD; INTERFACES DE 
REDE 10/ 100/ 1000 E WIFI; INTERFACE 
USB, HDMI,DISPLAY PORT/ VGA, SD CARD; 
BATERIA MÍNIMO DE 3 HORAS; WEBCAM; 
SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO 
(64 BITS); GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES; 
UNIDADE DE DISCO ÓTICO CD/ DVD ROM;   

17  DETECTOR FETAL  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO PORTÁTIL, 
TECNOLOGIA DIGITAL  

1,00 UN 600,00 600,00 

18  ESCADA COM 2 DEGRAUS 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO   

6,00 UN 120,00 720,00 

19  ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO NYLON; TIPO DE FEIXE 
VELCRO;  

6,00 UN 80,00 480,00 

20  ESFIGMOMANÔMETRO OBESO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO; TIPO 
DE FEIXE METAL;  

2,00 UN 115,00 230,00 

21  ESTETOSCÓPIO ADULTO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO DUPLO; 
AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL;   

4,00 UN 98,00 392,00 

22  ESTETOSCÓPIO INFANTIL 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: AUSCULTADOR AÇO 
INOXIDÁVEL; TIPO DUPLO.  

4,00 UN 78,00 312,00 

23  FOCO REFLETOR AMBULATORIAL 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: ILUMINAÇÃO LED; HASTE 
FLEXÍVEL.  

1,00 UN 500,00 500,00 

24  GELADEIRA/ REFRIGERADOR 
CARACTERISTÍCAS FÍSICA / 
ESPECIFICAÇÕES, CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 280 LTS.  

2,00 UN 900,00 1.800,00 

25  IMPRESSORA LASER (COMUM) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: PADRÃO DE COR 
MONOCROMÁTICO, MEMÓRIA 16 MB, 
RESOLUÇÃO 600 X 600, VELOCIDADE 33 
PPM, CAPACIDADE 100 PÁGINAS/ 
BANDEJA, CICLO 25.000 PÁGINAS/ MÊS, 
INTERFACE USB E REDE, FRENTE E 
VERSO AUTOMÁTICO, GARANTIA  MÍNIMA 
DE 12 MESES;  

1,00 UN 700,00 700,00 

26  IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL 1,00 UN 1.000,00 1.000,00 

 
 

(COPIADORA, SCANNER E FAX) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: PADRÃO DE COR 
MONOCROMÁTICO; MEMÓRIA 64 MB; 
RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO 600 X 600; 
RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO 1200 X 
1200; RESOLUÇÃO DE CÓPIA 600 X 600; 
VELOCIDADE 18 PPM; CAPACIDADE 150 
PÁGINAS/ BANDEJA; CICLO 8.000 PÁGINAS/ 
MÊS; FAX 33,6 KBPS; INTERFACE USB E 
REDE; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES;  

27  LANTERNA CLINICA  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO ALUMINIO;  TIPO LED;  

4,00 UN 50,00 200,00 

28  LARINGOSCÓPIO ADULTO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO 
- COMPOSIÇÃO 5 LÂMINAS AÇO INÓX E 
FIBRA ÓPTICA.  

1,00 UN 1.200,00 1.200,00 

29  LONGARINA  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: NÚMEROS DE 
ASSENTOS 05 LUGARES,  ASSENTO 
ENCOSTO POLIPROPILENO.  

2,00 UN 500,00 1.000,00 

30  MESA DE ESCRITÓRIO CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: BASE AÇO/ 
FERRO PINTADO, DIVISÕES SEM 
GAVETAS, MATERIAL DE CONFECÇÃO 
MADEIRA/ MDP /MDF/ SIMILAR, 
COMPOSIÇÃO FORMATO EM L, RODÍZIOS.  

1,00 UN 380,00 380,00 

31  MESA DE ESCRITÓRIO  CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: BASE AÇO/ 
FERRO PINTADO, DIVISÕES DE 01 A 02 
GAVETAS, MATERIAL DE CONFECÇÃO 
MADEIRA/ MDP /MDF/ SIMILAR, SUPORTE 
PARA CPU, SUPORTE PARA IMPRESSORA, 
SUPORTE PARA TECLADO, COMPOSIÇÃO 
FORMATO EM L, RODÍZIOS.  

4,00 UN 380,00 1.520,00 

32  MESA DE EXAMES  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO, 
POSIÇÃO DO LEITO FIXO,    

4,00 UN 350,00 1.400,00 

33  MESA DE EXAMES 
 CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO, 
POSIÇÃO DO LEITO MÓVEL,    

1,00 UN 400,00 400,00 

34  MESA DE REUNIÃO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO MADEIRA/ MDP/ MDF/ 
SIMILAR;TIPO REDONDA DE 1,00 M X 1,00 
M  

1,00 UN 350,00 350,00 

35  MESA GINECOLÓGICA CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 

1,00 UN 850,00 850,00 

 
 

CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO; 
POSIÇÃO DO LEITO MÓVEL;  

36  NEGATOSCÓPIO 
 CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO, TIPO 
PAREDE/ 2 CORPOS.   

2,00 UN 450,00 900,00 

37  NO BREAK (PARA COMPUTADOR) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: POTÊNCIA 1 KVA; 
TENSÃO ENTRADA/ SAÍDA BIVOLT; 
ALARMES AUDIOVISUAL; BATERIA 
INTERNA 01 SELADA; GARANTIA MÍNIMA 
DE 12 MESES.  

4,00 UN 500,00 2.000,00 

38  OTOSCÓPIO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: BATERIA 
RECARREGÁVEL; COMPOSIÇÃO FIBRA 
ÓPTICA COM NO MIN. 10 ESPÉCULOS 
REUSÁVEIS.  

2,00 UN 500,00 1.000,00 

39  OXÌMETRO DE PULSO CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: TIPO DE MESA; 
CURVA PLESTIMOGRÁFICA; SENSOR DE 
SpO2 - 01;   

1,00 UN 2.500,00 2.500,00 

40  PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TECNOLOGIA LCD; 
RESOLUÇÃO MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 
768; ENTRADA DE VGA A FULL HD; 
LUMINOSIDADE MÍNIMA DE 2500 LÚMENS; 
CONECTIVIDADE ENTRADA / SAÍDA RGB 15 
PINOS E HDMI; GARANTIA MÍNIMA DE 12 
MESES;  

1,00 UN 2.200,00 2.200,00 

41  REANIMADOR PULMONAR MANUAL 
ADULTO (AMBU)  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: RESERVATÓRIO;  
MATERIAL DE CONFECÇÃO SILICONE;  

2,00 UN 200,00 400,00 

42  REANIMADOR PULMONAR MANUAL 
PEDIÁTRICO (AMBU)  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: RESERVATÓRIO;  
MATERIAL DE CONFECÇÃO SILICONE;  

2,00 UN 200,00 400,00 

43  ROTEADOR LAN (WIRELESS) 
CARACTERISTICA FISICA/ ESPECIFICAÇÃO 
- PORTAS WAN/ LAN: 1/4, ANTENA MINÍMA 
DE 02, TIPO WIRELESS IEEE 802.11 b/g/n, 
FREQUÊNCIA 2,4 A 2,4835 GHz, 
SEGURANÇA WPA/ WPA2, TAXA SINAL DE 
300 MBPS (DINÂMICO), GARANTIA MÍNIMA 
DE 12 MESES.  

1,00 UN 200,00 200,00 

44  SUPORTE DE SORO 
 CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFEÇÃO AÇO INOXIDÁVEL; TIPO 
PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL;  

3,00 UN 200,00 600,00 

 
 
45  SUPORTE DE SORO  

CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFEÇÃO AÇO FERRO PINTADO; TIPO 
PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL;  

1,00 UN 191,00 191,00 

46  TELA DE PROJEÇÃO   
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO TRIPÉ; ÁREA 
VISUAL MÍNIMO DE 1,80 X 1,80 M; TECIDO 
MATTE WHITE ( BRANCO OPACO); 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES;  

1,00 UN 350,00 350,00 

TOTAL 63.750,00 
LOTE: 4 - POSTO DE SAUDE DE OURO VERDE 
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço máximo Preço máximo total 
1  APARELHO DE  DVD 

CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: CONTROLE REMOTO; 
PORTAS USB; REPRODUÇÃO DVD/ CD/ CD-
R/ VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3;  

2,00 UN 125,00 250,00 

2  AQUECEDOR PORTÁTIL DE AMBIENTE 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO ELÉTRICO;  

2,00 UN 150,00 300,00 

3  AR CONDICIONADO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: CLIMATIZAÇÃO QUENTE 
E FRIO, TIPO JANELA MÍNIMO DE 7000 BTU  

7,00 UN 700,00 4.900,00 

4  ARMÁRIO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES MIN. / MAT. 
CONFECÇÃO 1,80 X 0,75 M/ AÇO.  

8,00 UN 390,00 3.120,00 

5  ARMÁRIO VITRINE  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO; 
NÚMERO DE PORTAS 02 PORTAS; 
LATERAIS DE VIDRO;  

1,00 UN 800,00 800,00 

6  BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MODO DE OPERAÇÃO 
DIGITAL  

2,00 UN 1.000,00 2.000,00 

7  BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MODO DE OPERAÇÃO 
DIGITAL.  

1,00 UN 800,00 800,00 

8  BALDE A PEDAL/ LIXEIRA 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL; 
CAPACIDADE MÍNIMO DE 15 LITROS;  

7,00 UN 250,00 1.750,00 

9  BEBEDOURO/ PURIFICADOR 
REFRIGERADO CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO PURIFICADOR DE 
BANCADA / PAREDE.  

2,00 UN 400,00 800,00 

10  BIOMBO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 

2,00 UN 450,00 900,00 

 
 

CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO; 
RODÍZIOS, TAMANHO TRIPLO.  

11  CADEIRA 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO; 
RODÍZIOS; BRAÇOS; REGULAGEM DE 
ALTURA; ASSENTO/ ENCOSTO ESTOFADO 
COURVIN;  

6,00 UN 200,00 1.200,00 

12  CADEIRA  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO;  
ASSENTO/ ENCOSTO ESTOFADO 
COURVIN.  

8,00 UN 100,00 800,00 

13  CADEIRA DE RODAS ADULTO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: PÉS REMOVÍVEL,  
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO/ FERRO 
PINTADO; BRAÇOS REMOVÍVEL, 
ELEVAÇÃO DE PERNAS, SUPORTE DE 
SORO;  

2,00 UN 800,00 1.600,00 

14  CADEIRA DE RODAS PARA OBESO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO; 
BRAÇOS REMOVÍVEL; PÉS REMOVÍVEL;  
ELEVAÇÃO DE PERNAS; SUPORTE DE 
SORO;  

1,00 UN 1.100,00 1.100,00 

15  CADEIRA DE RODAS PEDIÁTRICA 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO, 
BRAÇOS REMOVÍVEL, PÉS REMOVÍVEL; 
ELEVAÇÃO DE PERNAS, SUPORTE DE 
SORO;  

1,00 UN 800,00 800,00 

16  CARRO DE CURATIVO CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL; 
ACESSÓRIO (S) BALDE E BACIA;  

1,00 UN 1.200,00 1.200,00 

17  CARRO MACA SIMPLES  CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO; 
GRADES LATERAIS; SUPORTE DE SORO; 
ACESSÓRIO (S) COLCHONETE;  

1,00 UN 950,00 950,00 

18  CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO POLIPROPILENO; BALDE 
ESPREMEDOR, KIT C/ MOPs LÍQUIDO E PÓ, 
PLACA SINALIZADORA E PÁ, SACO DE 
VINIL.  

1,00 UN 650,00 650,00 

19  COMPUTADOR (DESKTOP - BÁSICO) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: PROCESSADOR NO 
MINIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10; 
MEMÓRIA RAM 4GB, DDR3, 1600 MHZ; 

4,00 UN 1.800,00 7.200,00 

 
 

DISCO RÍGIDO MINIMO DE 500 GB; TIPO DE 
MONITOR 18,5 (1366 X 768; MOUSE USB, 
800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO); 
FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM; 
SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO 
( 64 BITS); GARANTIA MÍNIMA DE 12 
MESES; TECLADO USB, ABNT2, 107 
TECLAS (COM FIO); INTERFACES DE REDE 
10/100/1000 E WIFI; INTERFACES DE VÍDEO 
INTEGRADA; UNIDADE DE DISCO ÓTICO 
CD/ DVD ROM;   

20  COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: DISCO RÍGIDO MÍNIMO 
DE 500 GB; PROCESSADOR NO MÍNIMO 
INTEL CORE I3 OU AMD A10; MEMÓRIA 
RAM 4GB, DDR3, 1600 MHZ; TAMANHO DA 
TELA  MÍNIMO DE 13,3"; TECLADO ABNT2; 
MOUSE TOUCHPAD; INTERFACES DE 
REDE 10/ 100/ 1000 E WIFI; INTERFACE 
USB, HDMI,DISPLAY PORT/ VGA, SD CARD; 
BATERIA MÍNIMO DE 3 HORAS; WEBCAM; 
SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO 
(64 BITS); GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES; 
UNIDADE DE DISCO ÓTICO CD/ DVD ROM;   

1,00 UN 2.300,00 2.300,00 

21  DETECTOR FETAL  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO PORTÁTIL, 
TECNOLOGIA DIGITAL  

2,00 UN 600,00 1.200,00 

22  ELETROCARDIÓGRAFO CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO; LAUDO 
INTERPRETATIVO; NÚMEROS DE CANAIS 
12; BATERIA INTERNA; TELA LCD; 
MEMÓRIA; SUPORTE COM RODÍZIOS; 
SOFTWARE PARA EXAME EM 
COMPUTADOR;   

1,00 UN 7.000,00 7.000,00 

23  ESCADA COM 2 DEGRAUS 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO   

3,00 UN 120,00 360,00 

24  ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO; TIPO 
DE FEIXE METAL;   

2,00 UN 80,00 160,00 

25  ESFIGMOMANÔMETRO OBESO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO; TIPO 
DE FEIXE METAL;  

2,00 UN 150,00 300,00 

26  ESTANTE 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: REFORÇO; CAPACIDADE 
/ PRATELEIRA MÍNIMO DE 50 KG; 06 
PRATELEIRAS .  

4,00 UN 180,00 720,00 

27  ESTETOSCÓPIO ADULTO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 

2,00 UN 100,00 200,00 

 
 

ESPECIFICAÇÃO: TIPO DUPLO; 
AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL;   

28  FOCO REFLETOR AMBULATORIAL 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: ILUMINAÇÃO LED; HASTE 
FLEXÍVEL.  

1,00 UN 500,00 500,00 

29  GELADEIRA  
CARACTERISTÍCAS FÍSICA / 
ESPECIFICAÇÕES, CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 280 LTS.  

2,00 UN 900,00 1.800,00 

30  GELADEIRA PARA COSERVAÇÃO DE 
VACINAS (1 PORTA MÍN. 280 LTS) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE MÍNIMO DE 
280 LITROS.  

1,00 UN 900,00 900,00 

31  IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL 
(COPIADORA, SCANNER E FAX) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: PADRÃO DE COR 
MONOCROMÁTICO; MEMÓRIA 64 MB; 
RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO 600 X 600; 
RESOLUÇÃO DE DIGITALIZAÇÃO 1200 X 
1200; RESOLUÇÃO DE CÓPIA 600 X 600; 
VELOCIDADE 18 PPM; CAPACIDADE 150 
PÁGINAS/ BANDEJA; CICLO 8.000 PÁGINAS/ 
MÊS; FAX 33,6 KBPS; INTERFACE USB E 
REDE; FRENTE E VERSO AUTOMÁTICO; 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES;  

1,00 UN 1.000,00 1.000,00 

32  LANTERNA CLINICA  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO ALUMINIO;  TIPO LED;  

2,00 UN 50,00 100,00 

33  LARINGOSCÓPIO ADULTO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO 
- COMPOSIÇÃO 5 LÂMINAS AÇO INÓX E 
FIBRA ÓPTICA.  

2,00 UN 1.200,00 2.400,00 

34  MESA DE ESCRITÓRIO CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: BASE AÇO/ 
FERRO PINTADO, DIVISÕES DE 01 A 02 
GAVETAS, MATERIAL DE CONFECÇÃO 
MADEIRA/ MDP /MDF/ SIMILAR, 
COMPOSIÇÃO FORMATO EM L.  

3,00 UN 380,00 1.140,00 

35  MESA DE EXAMES  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO, 
POSIÇÃO DO LEITO FIXO,    

2,00 UN 350,00 700,00 

36  MESA DE EXAMES  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO, 
POSIÇÃO DO LEITO MÓVEL,    

1,00 UN 400,00 400,00 

37  MESA GINECOLÓGICA CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO; 
POSIÇÃO DO LEITO MÓVEL;  

1,00 UN 850,00 850,00 



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017Editais12 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 662

 
 
38  NEGATOSCÓPIO  

CARACTERÍSTICA FÍSICA/ESPECIFICAÇÃO: 
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO 
PINTADO, TIPO PAREDE/ 2 CORPOS.   

2,00 UN 450,00 900,00 

39  NO BREAK (PARA COMPUTADOR) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: POTÊNCIA 1 KVA; 
TENSÃO ENTRADA/ SAÍDA BIVOLT; 
ALARMES AUDIOVISUAL; BATERIA 
INTERNA 01 SELADA; GARANTIA MÍNIMA 
DE 12 MESES.  

4,00 UN 500,00 2.000,00 

40  OTOSCÓPIO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: BATERIA 
RECARREGÁVEL; COMPOSIÇÃO FIBRA 
ÓPTICA COM NO MIN. 10 ESPÉCULOS 
REUSÁVEIS.  

2,00 UN 500,00 1.000,00 

41  OXÌMETRO DE PULSO CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: TIPO DE MESA; 
CURVA PLESTIMOGRÁFICA; SENSOR DE 
SpO2 - 01;   

1,00 UN 2.500,00 2.500,00 

42  PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TECNOLOGIA LCD; 
RESOLUÇÃO MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 
768; ENTRADA DE VGA A FULL HD; 
LUMINOSIDADE MÍNIMA DE 2500 LÚMENS; 
CONECTIVIDADE ENTRADA / SAÍDA RGB 15 
PINOS E HDMI; GARANTIA MÍNIMA DE 12 
MESES;  

1,00 UN 2.200,00 2.200,00 

43  SUPORTE DE SORO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFEÇÃO AÇO FERRO PINTADO; TIPO 
PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL;  

2,00 UN 200,00 400,00 

44  TELA DE PROJEÇÃO   
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO TRIPÉ; ÁREA 
VISUAL MÍNIMO DE 1,80 X 1,80 M; TECIDO 
MATTE WHITE ( BRANCO OPACO); 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES;  

1,00 UN 350,00 350,00 

45  TELEVISOR   
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO LCD, TAMANHO DA 
TELA MÍNIMO DE 32";  CONVERSOR 
DIGITAL; PORTAS USB; FULL HD;  

2,00 UN 1.350,00 2.700,00 

TOTAL 65.200,00 
 
- VALOR TOTAL DOS LOTES: R$ 128.950,00 (Cento e Vinte Oito Mil e Novecentos e 
Cinquenta Reais).  

 
 
2) VA OTTONI EQUIPAMENTOS - ME, inscrita no CNPJ n.º 18.770.897/0001-06, situada 

na Rua Santos Vicentim, 236, Centro, Município de Campina do Simão/Pr. 
 

 
 
LOTE: 2 - POSTO DE SAUDE DE RIO DO VEADO 
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço máximo Preço máximo total 
1  APARELHO DE  DVD  

CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: CONTROLE REMOTO; 
PORTAS USB; REPRODUÇÃO DVD/ CD/ CD-
R/ VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3;  

1,00 UN 125,00 125,00 

2  AQUECEDOR PORTÁTIL DE AMBIENTE 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO ELÉTRICO;  

2,00 UN 150,00 300,00 

3  AR CONDICIONADO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: CLIMATIZAÇÃO QUENTE 
E FRIO, TIPO JANELA MÍNIMO DE 7000 BTU  

5,00 UN 700,00 3.500,00 

4  ARMÁRIO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO, 
TAMANHO MÍNIMO DE 1,80 X 0,75 M.  

2,00 UN 400,00 800,00 

5  ARMÁRIO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: DIMENSÕES MIN. / MAT. 
CONFECÇÃO 1,80 X 0,75 M/ AÇO.  

8,00 UN 400,00 3.200,00 

6  ARMÁRIO VITRINE  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO; 
NÚMERO DE PORTAS 02 PORTAS; 
LATERAIS DE VIDRO;  

1,00 UN 800,00 800,00 

7  ARQUIVO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO, GAVETAS 3 GAVETAS 
P/ PASTA SUSPENSA, DESLIZAMENTO DA 
GAVETA TRILHO TELESCÓPICO.  

1,00 UN 450,00 450,00 

8  BALANÇA ANTROPOMÉTRICA ADULTO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MODO DE OPERAÇÃO 
DIGITAL  

1,00 UN 1.000,00 1.000,00 

9  BALANÇA ANTROPOMÉTRICA INFANTIL 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MODO DE OPERAÇÃO 
DIGITAL.  

1,00 UN 800,00 800,00 

10  BALDE A PEDAL/ LIXEIRA 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL; 
CAPACIDADE MÍNIMO DE 15 LITROS;  

10,00 UN 250,00 2.500,00 

11  BEBEDOURO/ PURIFICADOR 
REFRIGERADO CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO PURIFICADOR DE 
BANCADA / PAREDE.  

1,00 UN 400,00 400,00 

12  BIOMBO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO; 

1,00 UN 450,00 450,00 

 
 

RODÍZIOS, TAMANHO TRIPLO.  
13  BRAÇADEIRA PARA INJEÇÃO 

CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO / FERRO PINTADO; 
APOIO DO BRAÇO CROMADO; TIPO 
PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL;  

1,00 UN 150,00 150,00 

14  CADEIRA  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO;  
ASSENTO/ ENCOSTO ESTOFADO 
COURVIN.  

10,00 UN 100,00 1.000,00 

15  CADEIRA 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO; 
RODÍZIOS; BRAÇOS; REGULAGEM DE 
ALTURA; ASSENTO/ ENCOSTO ESTOFADO 
COURVIN;  

5,00 UN 200,00 1.000,00 

16  CADEIRA DE RODAS ADULTO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO 
PINTADO;BRAÇOS FIXO; PÉS FIXO; 
ELEVAÇÃO DE PERNAS , SUPORTE DE 
SORO;  

2,00 UN 800,00 1.600,00 

17  CADEIRA DE RODAS PARA OBESO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO; 
BRAÇOS FIXO; PÉS FIXO; ELEVAÇÃO DE 
PERNAS; SUPORTE DE SORO;  

1,00 UN 1.100,00 1.100,00 

18  CADEIRA DE RODAS PEDIÁTRICA 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO, 
BRAÇOS FIXO, PÉS FIXO, ELEVAÇÃO DE 
PERNAS, SUPORTE DE SORO;  

1,00 UN 800,00 800,00 

19  CARRO MACA SIMPLES  CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO; 
GRADES LATERAIS; SUPORTE DE SORO; 
ACESSÓRIO (S) COLCHONETE;  

1,00 UN 950,00 950,00 

20  CARRO PARA MATERIAL DE LIMPEZA 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO POLIPROPILENO; BALDE 
ESPREMEDOR, KIT C/ MOPs LÍQUIDO E PÓ, 
PLACA SINALIZADORA E PÁ, SACO DE 
VINIL.  

1,00 UN 650,00 650,00 

21  CILINDRO DE GASES MEDICINAIS 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO; CAPACIDADE MÍNIMO 
DE 50 LITROS; SUPORTE COM RODÍZIOS; 
ACESSÓRIO (S) VÁLVULA, MANÔMETRO E 

1,00 UN 1.195,00 1.195,00 

 
 

FLUXÔMETRO.  
22  COMPUTADOR (DESKTOP - BÁSICO) 

CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: PROCESSADOR NO 
MINIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10; 
MEMÓRIA RAM 4GB, DDR3, 1600 MHZ; 
DISCO RÍGIDO MINIMO DE 500 GB; TIPO DE 
MONITOR 18,5 (1366 X 768; MOUSE USB, 
800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO); 
FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM; 
SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO 
( 64 BITS); GARANTIA MÍNIMA DE 12 
MESES; TECLADO USB, ABNT2, 107 
TECLAS (COM FIO); INTERFACES DE REDE 
10/100/1000 E WIFI; INTERFACES DE VÍDEO 
INTEGRADA; UNIDADE DE DISCO ÓTICO 
CD/ DVD ROM;   

3,00 UN 1.800,00 5.400,00 

23  DETECTOR FETAL  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO PORTÁTIL, 
TECNOLOGIA DIGITAL  

1,00 UN 600,00 600,00 

24  ELETROCARDIÓGRAFO CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO; LAUDO 
INTERPRETATIVO; NÚMEROS DE CANAIS 
12; BATERIA INTERNA; TELA LCD; 
MEMÓRIA; SUPORTE COM RODÍZIOS; 
SOFTWARE PARA EXAME EM 
COMPUTADOR;   

1,00 UN 6.990,00 6.990,00 

25  ESCADA COM 2 DEGRAUS 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO   

5,00 UN 120,00 600,00 

26  ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO; TIPO 
DE FEIXE METAL;   

2,00 UN 80,00 160,00 

27  ESFIGMOMANÔMETRO OBESO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO; TIPO 
DE FEIXE METAL;  

1,00 UN 150,00 150,00 

28  ESTANTE CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: REFORÇO; 
CAPACIDADE / PRATELEIRA MÍNIMO DE 50 
KG; 06 PRATELEIRAS .  

2,00 UN 180,00 360,00 

29  ESTETOSCÓPIO ADULTO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO DUPLO; 
AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL;   

2,00 UN 100,00 200,00 

30  ESTETOSCÓPIO INFANTIL 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: AUSCULTADOR AÇO 
INOXIDÁVEL; TIPO DUPLO.  

1,00 UN 80,00 80,00 

31  FOCO REFLETOR AMBULATORIAL 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 

1,00 UN 500,00 500,00 

 
 

ESPECIFICAÇÃO: ILUMINAÇÃO LED; HASTE 
FLEXÍVEL.  

32  GELADEIRA PARA COSERVAÇÃO DE 
VACINAS (1 PORTA MÍN. 280 LTS) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE MÍNIMO DE 
280 LITROS.  

1,00 UN 900,00 900,00 

33  GELADEIRA/ REFRIGERADOR 
CARACTERISTÍCAS FÍSICA / 
ESPECIFICAÇÕES, CAPACIDADE MÍNIMA 
DE 280 LTS.  

2,00 UN 900,00 1.800,00 

34  LANTERNA CLINICA  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO ALUMINIO;  TIPO LED;  

1,00 UN 50,00 50,00 

35  LARINGOSCÓPIO ADULTO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO 
- COMPOSIÇÃO 5 LÂMINAS AÇO INÓX E 
FIBRA ÓPTICA.  

1,00 UN 1.200,00 1.200,00 

36  LONGARINA  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: ASSENTO ESTOFADO, 
NÚMEROS DE ASSENTOS 05 LUGARES.  

1,00 UN 500,00 500,00 

37  MESA DE ESCRITÓRIO  CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: BASE AÇO/ 
FERRO PINTADO, DIVISÕES DE 01 A 02 
GAVETAS, MATERIAL DE CONFECÇÃO 
MADEIRA/ MDP /MDF/ SIMILAR, SUPORTE 
PARA CPU, SUPORTE PARA IMPRESSORA, 
SUPORTE PARA TECLADO, COMPOSIÇÃO 
FORMATO EM L, RODÍZIOS.  

4,00 UN 380,00 1.520,00 

38  MESA DE EXAMES  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO, 
POSIÇÃO DO LEITO MÓVEL,    

1,00 UN 400,00 400,00 

39  MESA DE EXAMES  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO, 
POSIÇÃO DO LEITO FIXO,    

3,00 UN 350,00 1.050,00 

40  MESA GINECOLÓGICA CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO; 
POSIÇÃO DO LEITO MÓVEL;  

1,00 UN 850,00 850,00 

41  NEBULIZADOR PORTÁTIL  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO ULTRASSÔNICO; 
NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS 01  

2,00 UN 200,00 400,00 

42  NEGATOSCÓPIO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ESPECIFICAÇÃO: 
MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO / FERRO 
PINTADO, TIPO PAREDE/ 2 CORPOS.   

1,00 UN 450,00 450,00 

43  NO BREAK (PARA COMPUTADOR) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: POTÊNCIA 1 KVA; 

4,00 UN 500,00 2.000,00 

 
 

TENSÃO ENTRADA/ SAÍDA BIVOLT; 
ALARMES AUDIOVISUAL; BATERIA 
INTERNA 01 SELADA; GARANTIA MÍNIMA 
DE 12 MESES.  

44  OTOSCÓPIO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: BATERIA 
RECARREGÁVEL; COMPOSIÇÃO FIBRA 
ÓPTICA COM NO MIN. 10 ESPÉCULOS 
REUSÁVEIS.  

2,00 UN 500,00 1.000,00 

45  OXÌMETRO DE PULSO CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: TIPO DE MESA; 
CURVA PLESTIMOGRÁFICA; SENSOR DE 
SpO2 - 01;   

1,00 UN 2.500,00 2.500,00 

46  REANIMADOR PULMONAR MANUAL 
ADULTO (AMBU)  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: RESERVATÓRIO;  
MATERIAL DE CONFECÇÃO SILICONE;  

1,00 UN 200,00 200,00 

47  REANIMADOR PULMONAR MANUAL 
PEDIÁTRICO (AMBU)  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: RESERVATÓRIO;  
MATERIAL DE CONFECÇÃO SILICONE;  

1,00 UN 200,00 200,00 

48  SUPORTE DE SORO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFEÇÃO AÇO FERRO PINTADO; TIPO 
PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL;  

4,00 UN 200,00 800,00 

49  TELEVISOR   
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO LCD, TAMANHO DA 
TELA MÍNIMO DE 32";  CONVERSOR 
DIGITAL; PORTAS USB; FULL HD;  

1,00 UN 1.350,00 1.350,00 

TOTAL 54.980,00 

LOTE: 5 - CENTRO MUNICIPAL DE SAUDE DE SANTA MARIA DO OESTE 
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço máximo Preço máximo total 
1  APARELHO DE  DVD  

CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: CONTROLE REMOTO; 
PORTAS USB; REPRODUÇÃO DVD/ CD/ CD-
R/ VCD/SVCD/DVCD/JPG/MP3;  

1,00 UN 120,00 120,00 

2  AR CONDICIONADO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: CLIMATIZAÇÃO QUENTE 
E FRIO, TIPO JANELA MÍNIMO DE 7000 BTU  

1,00 UN 695,00 695,00 

3  CADEIRA  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL DE 
CONFECÇÃO AÇO/ FERRO PINTADO;  
ASSENTO/ ENCOSTO ESTOFADO 
COURVIN.  

2,00 UN 100,00 200,00 

4  COMPUTADOR (DESKTOP - BÁSICO) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: PROCESSADOR NO 

1,00 UN 1.795,00 1.795,00 

 
 

MINIMO INTEL CORE I3 OU AMD A10; 
MEMÓRIA RAM 4GB, DDR3, 1600 MHZ; 
DISCO RÍGIDO MINIMO DE 500 GB; TIPO DE 
MONITOR 18,5 (1366 X 768; MOUSE USB, 
800 DPI, 2 BOTÕES, SCROOL (COM FIO); 
FONTE COMPATÍVEL COM O ITEM; 
SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 7 PRO 
( 64 BITS); GARANTIA MÍNIMA DE 12 
MESES; TECLADO USB, ABNT2, 107 
TECLAS (COM FIO); INTERFACES DE REDE 
10/100/1000 E WIFI; INTERFACES DE VÍDEO 
INTEGRADA; UNIDADE DE DISCO ÓTICO 
CD/ DVD ROM;   

5  LARINGOSCÓPIO ADULTO 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO 
- COMPOSIÇÃO 5 LÂMINAS AÇO INÓX E 
FIBRA ÓPTICA.  

1,00 UN 1.200,00 1.200,00 

6  MESA DE ESCRITÓRIO CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: BASE AÇO/ 
FERRO PINTADO, DIVISÕES DE 01 A 02 
GAVETAS, MATERIAL DE CONFECÇÃO 
MADEIRA/ MDP /MDF/ SIMILAR, 
COMPOSIÇÃO FORMATO EM L.  

1,00 UN 380,00 380,00 

7  NO BREAK (PARA COMPUTADOR) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: POTÊNCIA 1 KVA; 
TENSÃO ENTRADA/ SAÍDA BIVOLT; 
ALARMES AUDIOVISUAL; BATERIA 
INTERNA 01 SELADA; GARANTIA MÍNIMA 
DE 12 MESES.  

1,00 UN 500,00 500,00 

TOTAL 4.890,00 
 
- VALOR TOTAL DOS LOTES: R$ 59.870,00 (Cinquenta e Nove Mil e Oitocentos e Setenta 
Reais). 
 

3) HOSPITRONICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA, 
inscrita no CNPJ n.º 17.737.428/0001-14, situada na Av. Celso Garcia Cid, 1523, 
Centro, Município de Londrina/Pr. 

 
LOTE: 3 - UAPSF SANTA MARIA DO OESTE 
Item  Nome do produto/serviço Quant Un Preço máximo Preço máximo total 
1  DEA - DESFIBRILADOR EXTERNO 

AUTOMÁTICO  
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: ACESSÓRIO (S) 2 
ELETRODOS; BATERIA MÍNIMO DE 50 
CHOQUES; TELA DE ECG;  

1,00 UN 6.500,00 6.500,00 

2  ELETROCARDIÓGRAFO CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO; LAUDO 
INTERPRETATIVO; NÚMEROS DE CANAIS 
12; BATERIA INTERNA; TELA LCD; 
MEMÓRIA; SUPORTE COM RODÍZIOS; 
SOFTWARE PARA EXAME EM 
COMPUTADOR;   

1,00 UN 6.950,00 6.950,00 

 
 
3  LARINGOSCÓPIO ADULTO 

CARACTERÍSTICA FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO 
- COMPOSIÇÃO 5 LÂMINAS AÇO INÓX E 
FIBRA ÓPTICA.  

2,00 UN 1.200,00 2.400,00 

4  OXÌMETRO DE PULSO CARACTERÍSTICA 
FÍSICA/ ESPECIFICAÇÃO: TIPO DE MESA; 
CURVA PLESTIMOGRÁFICA; SENSOR DE 
SpO2 - 01;   

1,00 UN 2.400,00 2.400,00 

5  PROJETOR MULTIMÍDIA (DATASHOW) 
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TECNOLOGIA LCD; 
RESOLUÇÃO MÍNIMA NATIVA DE 1024 X 
768; ENTRADA DE VGA A FULL HD; 
LUMINOSIDADE MÍNIMA DE 2500 LÚMENS; 
CONECTIVIDADE ENTRADA / SAÍDA RGB 15 
PINOS E HDMI; GARANTIA MÍNIMA DE 12 
MESES;  

1,00 UN 2.200,00 2.200,00 

6  TELA DE PROJEÇÃO   
CARACTERÍSTICA FÍSICA/ 
ESPECIFICAÇÃO: TIPO TRIPÉ; ÁREA 
VISUAL MÍNIMO DE 1,80 X 1,80 M; TECIDO 
MATTE WHITE ( BRANCO OPACO); 
GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES;  

1,00 UN 350,00 350,00 

TOTAL 20.800,00 
 
- VALOR TOTAL DO LOTE: R$ 20.800,00 (Vinte Mil e Oitocentos Reais). 
 
Dê-se a publicação devida e elabore-se o contrato na forma da lei. 
 
 

Município de Santa Maria do Oeste-Pr, 22 de Novembro de 2017. 
 
 
 

José Reinoldo Oliveira 
Prefeito Municipal 

 



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017 Editais13Correio do CidadãoAno 2 | Nº 662

 

IV AVISO DE PRORROGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 220/2017 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO N.º 362/2017 

O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
PRESENCIAL – SRP n.º 220/2017, o qual tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE CARNES E FRIOS PARA COMPOSIÇÃO DO CARDÁPIO DA 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para o 
dia 08/12/2017 às 09h00, devido á erro, quanto á publicação no Diário Oficial do 
Estado – DIOE/PR, enquanto veículo de comunicação pertinente. 

Guarapuava, 22 de Novembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 247/2017 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 413/2017 

O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
PRESENCIAL - SRP n.º 247/2017, o qual tem por objeto o Registro de Preços para 
eventual Aquisição de Material de Laboratórios e Exames, para o dia 08/12/2017 às 
14h00, devido á não publicação do aviso nos veículos de comunicação pertinentes. 

Guarapuava, 22 de Novembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 241/2017 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 402/2017 

O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
ELETRÔNICO - SRP n.º 241/2017, o qual tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ANÁLISES DE ÁGUA, da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, para o dia 08/12/2017 às 09h00, devido á retificações no edital 
convocatório. 

Guarapuava, 17 de Novembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município e, ainda, o 
Parecer Jurídico de n.º 1830/2017, oriundo da Procuradoria Geral do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado 
para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIAS LOTES VALOR 

DESERTO 1 - 

Guarapuava, 08 de Novembro de 2017. 

 ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 72/2017 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 418/2017 

Objeto: Locação do imóvel localizado na Rua Raulino Gabriel de Córdova, nº 2134, 
Bairro Morro Alto, pelo período de 12 (doze) meses, para cumprimento de ordem 
judicial dos Autos nº 0021301-64.2015.8.16.0031 para atendimento da família do Sr. 
Manoel Quirino da Luz. Secretaria Municipal Habitação e Urbanismo. 

O Gerente de Licitações e Contratos, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 24, inciso V da Lei Federal n.º 8.666/93, e 
alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria Geral do Município, de n.º 
1853/2017 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA a Dispensa de Licitação, 
no valor de R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais), para a Contratação da Empresa 
IMPERIUM EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob 
n.º 07.423.318/0001-24.  

PUBLIQUE – SE 

Guarapuava, 22 de novembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 227/2017 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º 373/2017 

HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município e, ainda, o 
Parecer Jurídico de n.º 1832/2017, oriundo da Procuradoria Geral do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes 
adjudicados para as seguintes empresas: 

ADJUDICATÁRIAS LOTES VALOR 

NASCIMENTO E GELINSKI LTDA 1, 9, 12, 13, 15 e 16 

R$56.094,00 
(Cinquenta e seis 
mil e noventa e 

quatro reais) 

ABIMAEL KAIEBY NUNES 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 14, 17, 19 
e 20 

R$13.664,00 (Treze 
mil seiscentos e 

sessenta e quatro 
reais) 

DESERTOS 10, 11, 18 e 21 - 

Guarapuava, 08 de Novembro de 2017. 

 ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

  



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017Editais14 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 662

 

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 446/2016 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º33/2016 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na prestação de serviços de 
acolhimento institucional para a Sra. Terezinha Nunes Pereira.  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 

CONTRATO n.º: 446/2016 

CONTRATADA: LAR PEQUENO ACONCHEGO EIRELI EPP.  

OBJETO ADITIVO: Fica prorrogado o prazo de execução em mais um mês, do 
período de 03/11/2017 a 03/12/2017, com fundamento no art. 57, II, da Lei 8666/93. 

DATA ASSINATURA: 01/11/2017(a) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos.  

  

 

EXTRATO DE ATA 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 206/2017 

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para prestar 
serviços de limpeza de vidros e esquadrias. Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          

ATA N.º 308/2017 

CONTRATADA: PAULO CESAR DOS SANTOS MANUTEC PREDIAL E RES ME 

VALOR TOTAL: R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 06/11/217. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 

  

 

EXTRATO DE ATA 

PREGÃO ELETRONICO N.º 162/2017 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para eventual fornecimento de 
alimentação. Secretaria Municipal de Assistência Social. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          

ATA N.º 317/2017 

CONTRATADA: DULCEMAR KIRIAN ME 

VALOR TOTAL: R$ 213.429,00 (Duzentos e treze mil quatrocentos e vinte e nove 
reais) 

ATA N.º 318/2017 

CONTRATADA: PANIFICADORA BATEL LTDA - ME 

VALOR TOTAL: R$ 99.659,00 (Noventa e nove mil seiscentos e cinquenta e nove 
reais) 

ATA N.º 319/2017 

CONTRATADA: DAIANE GONÇALVES DE LIMA SUPERMERCADO 

VALOR TOTAL: R$ 136.680,00 (Cento e trinta e seis mil seiscentos e oitenta reais) 

VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 10/11/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 

  

 

AVISO 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 250/2017 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 

PROCESSO N.º: 417/2017 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO 
MEDICINAL. 

TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 

SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006 e 6.320/2017. 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
11/12/2017. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 11/12/2017. 

PREGOEIRA: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 

EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 

Guarapuava, 21 de novembro de 2017. 

PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

III AVISO DE PRORROGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 217/2017 

PROCESSO Nº 359/2017 

O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
ELETRÔNICO n.º 217/2017, o qual tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM ATENDIMENTO DE SEGURANÇA NO 
CANAL DE INSPEÇÃO DO AEROPORTO MUNICIPAL DE GUARAPUAVA 
TANCREDO THOMAS DE FARIAS, da Secretaria Municipal de Indústria e Comércio, 
para o dia 11/12/2017 às 09h00, devido a alterações realizadas no edital, nos demais 
veículos de comunicação pertinentes. 

Guarapuava, 21 de Novembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

EXTRATO DE ATA 

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 205/2017  

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para manutenção 
de portões eletrônicos. Secretaria Municipal de Educação e Cultura.  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          

ATA N.º 324/2017 

CONTRATADA: GUILHERME CARVALHO COMÉRCIO ME 

VALOR TOTAL: R$ 25.560,00 (Vinte e cinco mil quinhentos e sessenta reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 16/11/217. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 

  



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017 Editais15Correio do CidadãoAno 2 | Nº 662

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 71/2017 

OBJETO: Contratação do Instituto Construindo um Lugar Seguro, para capacitação 
por meio do PROJETO JOSÉ – Ser Criança. Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 

CONTRATANTE: Município de Guarapuava. 

CONTRATO: N.º 266/2017 

CONTRATADA: INSTITUTO CONSTRUINDO UM LUGAR SEGURO 

VALOR TOTAL: R$ 29.600,00 (Vinte e nove mil e seiscentos reais) 

PRAZO: 31-05-2018 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, V da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 

RATIFICAÇÃO: 9/11/2017 (o) ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – Gerente de Licitações 
e contratos. 

  

 

EXTRATO DE ATA 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 232/2017 

OBJETO: Aquisição de material de Publicidade para Consumo – Material de 
Expediente. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          

ATA N.º 320/2017 

CONTRATADA: JAEGER ARTES GRAFICAS LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 19.100,00 (Dezenove mil e cem reais) 

ATA N.º 321/2017 

CONTRATADA: ARTES GRÁFICAS BEREZOVSKI LTDA 

VALOR TOTAL: R$ 251.468,00 (duzentos e cinquenta e um mil quatrocentos e 
sessenta e oito reais) 

ATA N.º 322/2017 

CONTRATADA: T.M. DE ARAUJO ME 

VALOR TOTAL: R$ 81.921,00 (Oitenta e um mil novecentos e vinte e um reais) 

ATA Nº 323/2017 

CONTRATADA: VINICIUS RONCAGLIO ME 

VALOR TOTAL: R$ 42.970,00(Quarenta e dois mil novecentos e setenta reais) 

VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 

DATA DA ASSINATURA: 16/11/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 

  

 

PREGÃO ELETRÔNICO n.º 222/2017 

PROCESSO n.º 367/2017 

TERMO DE ANULAÇÃO PARCIAL 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885, de 06 de Fevereiro de 
2017, com fulcro no art. 49 da Lei Federal n.º 8.666/93, considerando o parecer 
jurídico nº 1874 da procuradoria do Município, e, ainda, a Autorização da Gerência do 
Departamento de Compras, ANULA a fase externa do Pregão Eletrônico n.º 
222/2017, a partir da publicação do Aviso de Licitação, uma vez que foi constatada 
falha no sistema da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil – BLL, registrado em folhas 
178 a 181 pela pregoeira oficial do Município.  

Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para manifestação do Contraditório e 
Ampla Defesa, em conformidade com o Artigo 49, parágrafo 3º, e Art. 109, inciso I, 
alínea “c” da Lei Federal n.º 8.666/93. 

Guarapuava, 20 de Novembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 PREGÃO PRESENCIAL N.º 233/2017  

OBJETO: Aquisição de velas brancas para o evento Coral dos Anjos 2017. Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          

CONTRATO N.º 265/2017 

CONTRATADA: T.M. DE ARAUJO - ME 

VALOR TOTAL: R$ 4.000,00(Quatro mil reais) 

VIGÊNCIA: 28/02/2018 

DATA DA ASSINATURA: 16/11/2017. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 

  

 

I AVISO DE PRORROGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 241/2017 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO N.º 402/2017 

O Gerente de Licitações e Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, 
COMUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do PREGÃO 
ELETRÔNICO - SRP n.º 241/2017, o qual tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM ANÁLISES DE ÁGUA, da Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, para o dia 08/12/2017 às 09h00, devido á retificações no edital 
convocatório. 

Guarapuava, 17 de Novembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 231/2017 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO N.º: 380/2017 

HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município, 
considerando ainda o parecer jurídico, emitido pela Procuradoria Geral do Município, 
sob o n.º 1833/2017, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme lotes adjudicados para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 

DESERTO 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18, 
19, 20, 21, 22, 23, 

24. 

- 

Guarapuava, 08 de Novembro de 2017. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

  



QUINTA-FEIRA
23 de Novembro de 2017Editais16 Correio do Cidadão Ano 2 | Nº 662

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 141/2017 

Processo n.º 222/2017 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

O Departamento de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, considerando 
o Parecer Jurídico de n.º 1677/2017, oriundo da Procuradoria do Município, 
considerando a Autorização, emitida pela Gerência do Departamento de Compras, 
torna pública a REVOGAÇÃO do Pregão Presencial - n.º 141/2017, que tem por 
objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
SEGURO DE VEÍCULOS. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO”.   
 Com base nos Arts. 49, parágrafo 3º e 109, inciso I, alínea “c” da Lei Federal 
n.º 8.666/93, concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, para o exercício do 
Contraditório e Ampla Defesa aos licitantes deste certame. 

Guarapuava, 20 de Novembro de 2017. 

PUBLIQUE-SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL n.º 213/2017 

EXCLUSIVO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

PROCESSO n.º 355/2017 

HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 06 de 
fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do Município e, ainda, o 
Parecer Jurídico de n.º 1830/2017, oriundo da Procuradoria Geral do Município, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado 
para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIAS LOTES VALOR 

DESERTO 1 - 

Guarapuava, 08 de Novembro de 2017. 

 ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 095/2017 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 155/2017 

ERRATA 
CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS DO EQUIPAMENTO – MODELO 07 

 

  

(1)DISCRMINAÇÃO (2)EXIGÊNCIAS (3)ESPECIFICAÇÕES DO 
EQUIPAMENTO 

7. ACESSÓRIOS   
7.6 ACIONAMENTO E CONTROLE DA 
CAÇAMBA POR ALAVANCA ÚNICA TIPO 
JOYSTIK 

 
SIM 

 

 

 

Noemi de Lima Moreira 
Pregoeira 

 
 

ERRATA 
 TERMO ADITIVO Nº 04 
CONTRATO Nº 71/2016 

 
Termo de Aditivo de prazo ao Contrato nº 

71/2016, celebrado entre o Município de 
Pitanga e a empresa TÉCNICA LE BOY 

CONSTRUÇÕES LTDA. na forma a seguir: 

                  

 ONDE – LÊ-SE: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: prazo de vigência e execução originalmente previsto e já aditivado 

sob nº 1, 2 qual o vencimento é 30/09/2017, fica prorrogado por 3 (três) meses encerrando-se 

em 30/12/2017.em conformidade com Artigo 57, §1º, Inciso II. 

 

LEIA –SE: 

CLÁUSULA PRIMEIRA: prazo de vigência e execução originalmente previsto e já aditivado 

sob nº 1, 2 qual o vencimento é 30/09/2017, fica prorrogado por 2 (dois) meses encerrando-se 

em 30/11/2017.em conformidade com Artigo 57, §1º, Inciso II. 

 
Pitanga, 29 de setembro 2017. 
 
 
 
 

(ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO) 
 ___________________________ 

      Dr. Maicol Geison C. R. Barbosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 


